SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 01/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE CHOPINZINHO,
SENHOR IVO PATEL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto

Municipal nº 259/2010, que regulamentou o processo de avaliação dos profissionais do
Magistério para fins de promoção horizontal.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Avaliação dos profissionais do Magistério,
constituída pelos seguintes profissionais:

- Ivo Patel, Secretário Municipal de Educação e Cultura que presidirá Comissão;
- Célia Venazzi da Silva – Representante da equipe da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura;
- Elizabete de Fátima da Silva dos Santos – Representante da Comissão de Gestão

do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério;
- Zeloir Aparecida Scabeni Mendes – Representante das direções das instituições

educacionais;
- Angelita Maria Pivatto – Representante dos professores em docência;
- Cleonice da Conceição Somavilla – Representante dos professores em funções

de suporte pedagógico.

Art. 2º - Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério naas
instituições educacionais, assim constituídas:

I- Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança

Membros Efetivos:

Solange Alice Waszczuk
Fabiane Verona Alécio

Membro Suplente:

Fernanda Tártari  Rhoden

II-Centro Municipal de Educação Infantil Primeiros Passos

Turno Manhã

Membros Efetivos:

Elisângela Aparecida Araújo Rodrigues Tavares
Silvane Miranda Schimid

Membro Suplente:
Andréia Maria Richetti Vieira

Turno Tarde

Membros Efetivos:

Elisângela Aparecida Araújo Rodrigues Tavares
Andrieli Lucia Aparecida Alves da Silva

Membro Suplente:

Silvia Aparecida Kopik

III – Centro  Municipal de Educação Infantil Recanto Feliz

Membros Efetivos:

Silvana dos Santos Bertan
Franciele Dilege Sfredo

Membro Suplente:
Rosane Maria Lucca Secco

IV – Escola Municipal Coronel Santiago Dantas

Turno Manhã

Membros Efetivos:

  Luciane Gubert Ferri

Nilde Fávero
  João de Souza Bueno

Cíntia Bittencourt Winckler
Sandra Regina Berté Pinto
Solange Salete Secchi de Vargas

Membro Suplente:

Sandra Rejane Santi Bragatto

Turno Tarde

Membros Efetivos:

  Luciane Gubert Ferri
Nilde Fávero
Zilda Fátima da Rocha
Joice Bonomi de Mello

Membro Suplente:
Diane Daronch Belló

V- Escola Municipal de Excelência

  Turno Manhã

  Membros Efetivos:
  Inês Sanzovo Marini
  Mari Lúcia Lazarotto
  Veridiana Rodrigues dos Santos
  Ana Maria B. Ferratini

  Membro Suplente:
  Jhonas da Silva

Turno Tarde

Membros Efetivos:
  Inês Sanzovo Marini
  Mari Lucia Lazarotto
  Sandra Fontana

Marli Terezinha Klosowski

  Membro Suplente:
  Elizabete Fátima da Silva Santos

VI – Escola Municipal Maria Evanira Silvério

Membros Efetivos:

Zeloir Aparecida Scabeni Mendes
Cléia da Conceição Baggio
Laudicéia Moreira Santin
Salete Maria Richardi Defaveri

Membro Suplente:
Rafaela Morandi

VII – Escola Municipal Presidente Tancredo Neves

Turno Manhã

Membros Efetivos:
Ana Lourdes Ansiliero
Cleonice Somavilla
Gilvana Leite Borga
Marilei de Fátima Zuconelli

Membro Suplente:
Janete Foppa

Turno Tarde

Membros Efetivos:
  Ana Lourdes Ansiliero
  Cleonice Somavilla

Magna Felicidade Pires Consoni
Ademir machado de Mello

  Membro Suplente:
  Claudia Três

VIII – Escola Municipal Tasso Azevedo da Silveira

Turno Manhã

Membros Efetivos:

  Gisele Sávio
Rosemari Aparecida De Togni Abitante

  Odenir das Graças Scariot
Valdecir Françozi

  Membro Suplente:
  Noeli de Fátima Chechelski de Abreu

Turno Tarde

Membros Efetivos:
  Gisele Sávio

Rosemari Aparecida De Togni Abitante
  Valdecir Françozi
  Helena Ignês Goldoni

  Membro Suplente
  Odenir das Graças Scariot

IX – Escola Rural Municipal Mario Bettega

 Turno Manhã

 Membros Efetivos:
 Janete Bazzan Brondani
 Inês Lemes de Souza

Membro Suplente
Fernanda Richetti

Turno Tarde

Membros Efetivos:
Janete Bazzan Brondani
Inês Lemes de Souza

  Membro Suplente
  Fernanda Richetti

X – Escola Rural  Municipal Nilo Peçanha

Turno Manhã

Membros Efetivos:
Evania Carmem Moreira
Luis Carlos Gambetta

Membro Suplente:
Meriele Masiero

Turno Tarde

Membros Efetivos:
Evania Carmem Moreira
Meriele Masiero

Membro suplente
Clarice Terezinha Piaia

XI – Escola Rural Municipal Professora Angélica Dalla Costa Battistuz

  Membros Efetivos:
  Claudia Juçara Grosseli Lemos
  Ilda Battistuz Demartini
  Claudete Ramos da Silva
  Sandra Kirchoff

Membro Suplente:
Glaucimara Verdi Moretto

XII – Escola Rural Municipal Presidente Costa e Silva

Turno Manhã

Membros Efetivos:
Maria Salete Lorenzetti

  Tilde Maria Nedel de Moraes
  Ires Heep Heberle
  Juraci Maria de Lourdes R. Muller

  Membro Suplente:
  Justina Inês de Moraes

Turno Tarde

Membros Efetivos:
Maria Salete Lorenzetti
Tilde Maria Nedel de Moraes
Maria de Lourdes R. Muller

  Maria Salete Spuldaro Forlin

Membro Suplente:
Ires Heep Heberle

XIII – Escola Rural Municipal Prudente de Moraes

  Membros Efetivos:
  Tereza Ramos Bueno
  Darlyeli Facchiochi

  Membro Suplente:
  Vanderleia Aparecida de Oliveira

XIV – Escola Rural Municipal Visão do Futuro

  Membros Efetivos:
  Claudenir Valmir Gottardo
  Elaine Grando

  Membro Suplente:
  Marizete Ana Biava Grezzana

XV- Centro Municipal de Educação Infantil Cristo Rei

Turno Manhã

Membros Efetivos:
Margarete Fátima Spigosso
Claudinete de Aparecida Lima

Membro Suplente:
Rosane Nunes

  Turno Tarde

Membros Efetivos:
Margarete Fátima Spigosso
Renata Marlize Biava

Membro Suplente
Karine Cardoso

Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela Direção da  respectiva instituição

educacional.

Art. 3º - Esta Portaria  entrará em vigor na data  de sua publicação revogadas as
disposições em contrário e em especial a Portaria nº 001/2010, da Secretaria Municipal de
Educação.

Chopinzinho, PR, 27 de junho de 2012.

Ivo Patel
Secretário Municipal de Educação e Cultura

www.PDFCool.com

http://www.pdfcool.com